S.Y.B.com Examination (14 - PAPER)

Corporate A/c (Govt. Utility A/c -1)

May - 2016

(Time-3 Hours)

Code: 10158

(Total Marks-100)

變

Q.1 Fire occurred in the warehouse of Mr. Aakash On 31st July, 2013 & stock was destroyed totally. Prepare statement of claim with the help of following information.

Particulars	2010	2011	2012	2013
Opening stock	45,400	35,000	30,400	32,560
Net Purchase	3,46,000	3,65,000	4,08,000	-
Salaries	7,500	9,000	11,000	6,000
Depreciation on assets	2,100	1,000	1,750	920
Drawings	10,200	12,000	11,000	7,500
Sales	3,96,000	4,20,000	4,56,000	-

The sales & purchase in 2013 had occurred uniformly from month to month & Mr. Aakash sates the same quantum of purchases & sales as in 2013 has been maintained up to the date of fire. Salvage valued Rs. 1,500.

OR

Q.1 Fire occurred on 1-5-13 the company had a loss of profit policy for Rs.3,00,000. Sales from 1-5-12 to 31-4-13 were Rs.20,00,000. The sales from 1-5-12 to 31-8-12 being Rs6,00,000. During indemnity period sales amounted to Rs.1,20,000. The company made up its account on 31-12 every year.

Dr

Profit & loss A/c (2012)

Cr

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To opening stock	2,00,000	By sales	19,00,000
To purchase	12,00,000	By interest on investment	5,000
To manufacturing exp.	1,34,000	By closing stock	95,000
To variable exp.	1,76,000		
To fixed exp.	1,45,000		
To net profit	1,45,000		
•	20,00,000		20,00,000

Comparing the sales of the first 4 months of 2013 with those of 2012. It was found that sales were 10% higher in 2013. Ascertain the loss of profit.

Total subscription received by the co. for 1,50,000 shares (including for firm underwriting) Calculate liability of each underwriters. If Underwriters are not given credit for firm underwriting and If Underwriters are given credit for firm underwriting.

OR

- Q.2 Asha co. Itd offers to public 3,00,000 equity shares of Rs.100 each at par. Application money is of Rs.60 per share & allotment Rs.40 per share. A, B & C underwrites whole issue & will be paid 5% commission. For this application for 2,80,000 shares were received. Application for firm underwriting A 10,000, B 10,000, C 6000, Marked application A 80000, B 92,000, C 68,000. Unmarked application 14,000 shares. It is decided to credit unmarked application to A & C in equal proportion. Asha co. received total money. Determine liability of underwriters if they are given credit for firm underwriting. Prepare statement & pass necessary journal entries in the books of Asha co. Itd.
- Q.3 Manav ltd. Has 12% govt. security of Rs.1,50,000 face value on 1-1-14 book value Rs.1,44,000. Interest is payable on 31-03, 30-6, 30-09 & 31-12. Consider 1% brokerage on each transaction on face value. Calculate stock as FIFO system. Prepare investment A/c 20

Date	Face value (Rs.)	Price	Remark
31-3-14	80,000	100	Purchase cum-interest
31-5-14	60,000	101	Sales cum-interest
1-6-14	40,000	96	Sales ex-interest
1-12-14	20,000	99	Purchase cum-interest

OR

Q.3 Aman Invt. Co. has 6% govt. loan of Rs 2,46,000 & face value is Rs. 2,40,000 on 1-1-14. Interest is payable on 31-3 & 30-09. Consider 1% brokerage on face value.

Date	Face value (Rs.)	Price	Remark	
31-1-14	60,000	96	Purchase cum-interest	
28-2-14	90,000	102	Sales ex-interest	
31-5-14	30,000	110	Sales cum-interest	
15-9-14	60,000	95	Purchase ex-interest	
1-12-14	60,000	115	Sales ex-interest	

The market price of loan was Rs. 100 on 31-12-14. Prepare investment A/c

Q.4 Explain Government accounting objectives and difference between government accounting and commercial accounting.

OR

Q.4 Write a note on

20

18.0

- 1. Indian Audit & Account department.
- 2. Types of government account.
- Q.5 Explain comptroller & Auditor general of India with its duties and powers.

20

OR

Q.5 Write a note on

20

- 1. Public Account Committee.
- 2. Financial Administration in India.

Gujarati version

Q.1 31st જુલાઇ, 2013 નાં રોજ આકાશનાં ગોડાઉનમાં આગ લાગી અને પુરેપુરો માલ બળી ગયો. નીચેની માહીતી પરથી આગનાં દાવાનુ નીવેદન તૈયાર કરો.

વિગત	2010	2011	2012	2013
શરૂનો સ્ટોક	45,400	35,000	30,400	32,560
ખરીદી	3,46,000	3,65,000	4,08,000	_
પગાર	7,500	9,000	11,000	6,000
મીલકત પરનો ધસારો	2,100	1,000	1,750	920
ઉપાડ	10,200	12,000	11,000	7,500
વેચાણ	3,96,000	4,20,000	4,56,000	-

2013 નુ ખરીદી અને વેચાણ દર મકીને એક સરખુ છે. 2013 નાં વર્ષ માટે ખરીદી અને વેચાણ આગ લાગ્યા ની તારીખ સુધી એકસરખુ જાળવવામાં આવેલ છે. બચાવેલ માલ ની કિંમત Rs. 1,500 છે.

અથવ

Q.1 તા. 1-5-13 નાં રોજ આગ લાગી. કંપની એ Rs.3,00,000 નો નક્ષનાં નુકશાનનો વીમો કરાવ્યો છે.વેચાણ તા. 1-5-12 થી 31-4-13 સુધી Rs.20,00,000 છે. વેચાણ તા. 1-5-12 થી 31-8-12 સુધી Rs.6,00,000 છે. બાહેધરી સમયગાળાનુ વેચાણ Rs.1,20,000 છે. કંપની પોતાનાં ખાતા દરેક વર્ષનાં 31-12 નાં રોજ બનાવે છે. **20**

ઉધાર

નશ નુકશાન ખાતુ (2012)

જમા

爱)心

વિગત	Rs.	વિવાત	Rs.
શરૂનો સ્ટોક	2,00,)00 વેચાણ	19,00,000
ખરીદ	12,00,)00 રોકાણ પર વ્યાજ	5,000
માલૂ બનાવુવાનો ખર્ચ	1,34,0	000 ઓપર સ્ટોક	95,000
્યલીત ખર્ચ	1,76,	000	
સ્થિર ખર્ચ	1,45,		
ચોખ્હો નકો	1,45,	000	
	20,00,	000	20,00,000

2013 નાં પહેલા 4 મહીનાનુ વેચાણ 2012 નાં વેચાણ કરતા 10% વધારે છે.નજ્ઞા નાં નુકશાનની ગણતરી કરો.

Q.2 ત્રીદેવ લી. એ Rs.10 નો એક એવા 2,00,000 શેર બાર પાડ્યા છે. બધા શેરની બાલ્ધરી દલાલો ને સોંપવામા આવી છે. નીચે મુજબ શેર આપવામાં આવેલ છે.

નામ	કુલ બાહેધરી	નિયત બાહેધરી	નીશાનીવાળી અરજી
ઓમ	1,20,000	16,000	20,000
જ્ય	50,000	6,000	40,000
જગદીશ	30,000	20,000	10,000
<i>કુ</i> લ	2,00,000 શેર	42,000 શેર	70,000 શેર

નિયત બાહેધરી સહિત કુલ ભરણુ 1,50,000 શેર છે.દરેક ની જવાબદારી શોધો. નિયત બાહેધરી અંગે કોઇ રકમ જમા કરવાની ન ઢોય અને નિયત બાહેધરી અંગે કોઇ રકમ જમા કરવાની હોય બંને પધ્ધતી થી દરેક દલાલની જવાબદારી શોધો.

અથવા

Q.2 આશા કં. લી. Rs.100 નો એક એવા 3,00,000 ઇક્વિટી શૈર જાહેર જનતા માટે બહાર પાડયા. Rs.60 શૈર દીઠ બહાર પાડવાનાં સમયે અને Rs.40 સીંપવાનાં સમયે ભરપાઇ કરવાનાં છે. A, B અને C ને બધા શૈરની બાહેધરી 5% લેખે દલાલી સાથે સીંપવામાં આવી છે. કુલ ભરણુ 2,80,000 શૈર માટે થયુ. દલાલો ની નિયત બાહેધરી A-10,000, B-10,000, C-6000. નિશાની વાળી અરજીઓ A-80000, B-92,000, C-68,000 છે.

નિશાની વગરની અરજીઓ 14,000 શેર માટે છે. નિશાની વગરની અરજીઓ સરખા ભાગે A અને C વચ્ચે વર્હેચવાની છે. નિયત બાહેધરી અંગે કોઇ રકમ જમા કરવાની નથી દરેક દલાલ ની જવાબદારી શોધો અને આશા કં. લી.ના ચોપડે આમ નોંધ લખો.

Q.3 માનવ લી. પાસે 12% ની સરકારી સીક્યોરીટી છે. જેની દાર્શનીક કિંમત તા. 1-1-14 ના રોજ Rs.1,50,000 છે અને તેની ચોપડે કિંમત Rs.1,44,000 છે.વ્યાજ તા. 31-03, 30-6, 30-09 અને 31-12 ના રોજ આપવામાં આવે છે. દાર્શનીક કિંમત ના 1% લેખે દલાલીની ગણતરી કરો. રોકાણ ખાતુ તૈયાર કરો અને સ્ટોક ની ગણતરી ફીફો સિસ્ટમ થી કરો.

તારીખ	દાર્શનીક કિંમત	ભાવ	નોંધ	
31-3-14	80,000	100	ખરીદી વ્યાજ સફીત	
31-5-14	60,000	101	વેચાણ વ્યાજ સહીત	
1-6-14	40,000	96	વેચાણ વ્યાજ બાદ	
1-12-14	20,000	99	ખરીદી વ્યાજ સહીત	

Y. .

અથવા

Q.3 અમન લી. પાસે 6% ની સરકારી લોન છે. જેની દાર્શનીક કિંમત તા. 1-1-14 ના રોજ Rs.2,40,000 છે અને તેની ચોપડે કિંમત Rs.2,46,000 છે.વ્યાજ તા. 31-03 અને 30-09 ના રોજ આપવામાં આવે છે. દાર્શનીક કિંમત ના 1% લેખે દલાલીની ગણતરી કરો.

તારીખ	દાર્શનીક કિંમત	ભાવ	નોંધ	
31-1-14	60,000	96	ખરીદી વ્યાજ સક્રીત	
28-2-14	90,000	102	વેચાણ લાજ બાદ	
31-5-14	30,000	110	વેચાણ વ્યાજ સહીત	
15-9-14	60,000	95	ખરીદી વ્યાજ બાદ	
1-12-14	60,000	115	વેચાણ વ્યાજ બાદ	

રીકાણ ખાતુ તૈયાર કરો અને લોન ની માર્કેટ કિંમત તા. 31-12-14 ના રોજ Rs.100 છે.

Q.4 ગર્વમેન્ટ એકાઉન્ટ ના કેતુઓ સમજાવો અને ગર્વમેન્ટ એકાઉન્ટ અને કર્મશલ એકાઉન્ટ નો તફાવત સમજાવો. 20

અથવા

Q.4 નોંધ લખો.

1. ભારતીય ઓડીટ અને એકાઉન્ટ ડિપાર્ટમેન્ટ 2. ગર્વમેન્ટ એકાઉન્ટ ના પૃકારો.

Q.5 કમ્પદ્રોલર અને ઓડીટર જન્સન ઓક ઇન્ડીયા ની જવાબદારી અને લ્ક્ક્રો સમજાવો.

અથવા

Q.5 નોંધ લખો.

1. યબ્લીક એકાઉન્ટ કમીટી 2. ભારતનું નાણાંકિય બંધારણ